

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn nâng cao năng lực về công tác phòng cháy chữa cháy rừng, an toàn lao động trong chữa cháy rừng xã Sính Phình năm 2026

Thực hiện công văn số 599-CV/TU ngày 27/3/2026 và các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 7129/CT-UBND ngày 12/12/2025, Công văn số 1521/UBND-KT ngày 04/3/2026, Công văn số 2303/UBND-KT ngày 30/3/2026; Công điện số 2528/CĐ-UBND ngày 5/4/2026; Công văn số 2617/UBND-KT ngày 7/4/2026; Công văn số 2728/UBND-KT ngày 10/4/2026; Công văn số 2070/SNNMT-CCKL, ngày 15/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh. UBND xã Sính Phình xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nhằm nâng cao năng lực cho các thành viên trong Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng của xã, đại diện tổ đội phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR), các thôn, bản có rừng trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao kiến thức và kỹ năng thực tiễn về PCCCR cho các thành viên trong các thành viên trong Ban chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng của xã, đại diện tổ đội phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) của các bản đội; Trang bị kỹ năng phát hiện, xử lý cháy rừng ban đầu. Đảm bảo an toàn tuyệt đối về người trong mọi tình huống. Rèn luyện phối hợp giữa các lực lượng (kiểm lâm, công an, quân sự, dân quân, người dân).

2. Yêu cầu

Tài liệu và nội dung tập huấn phải được xây dựng theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, sinh động, có ví dụ thực tiễn minh họa, phù hợp với việc chỉ đạo chữa cháy và tham gia chữa cháy rừng tại địa phương.

Hình thức tổ chức tập huấn cần kết hợp linh hoạt giữa lý thuyết và thực tiễn, lồng ghép các hoạt động thảo luận nhóm, xử lý tình huống, trình chiếu video hoặc hình ảnh thực tế để tăng tính trực quan, tạo sự hứng thú và dễ tiếp thu.

Các nội dung chuyên đề cần bám sát thực tiễn công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, trên địa bàn xã.

Kết thúc chương trình tập huấn, phải thực hiện báo cáo đánh giá kết quả tập

huấn, phục vụ công tác theo dõi, rút kinh nghiệm và tuyên truyền.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Chuyên đề 1: Luật Lâm nghiệp (các hành vi bị nghiêm cấm trong hoạt động lâm nghiệp; trách nhiệm bảo vệ rừng của toàn dân; quyền chung của chủ rừng; nghĩa vụ chung của chủ rừng, trách nhiệm QLNN về lâm nghiệp của UBND các cấp.

2. Chuyên đề 2: Nghị định 35/2019/NĐ-CP Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

3. Chuyên đề 3: Kỹ năng xử lý tình huống chữa cháy rừng, đảm bảo an toàn người và tài sản khi tham gia chữa cháy rừng.

Hướng dẫn sử dụng một số công cụ, phương tiện chữa cháy rừng của UBND xã.

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức tổ chức: Tập huấn được thực hiện theo hình thức trực tiếp, kết hợp trình chiếu video hoặc các hình ảnh minh họa thực tế. Nội dung được truyền đạt thông qua thuyết trình bằng PowerPoint, đồng thời lồng ghép các hoạt động thảo luận và xử lý tình huống nhằm tăng tính tương tác và hiệu quả tiếp thu.

2. Thành phần tham gia

- Thành phần mời: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - MTTQ Việt Nam xã.

- Các thành viên thuộc Ban Chỉ huy giải quyết các vấn đề cấp bách trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025 - 2026 trên địa bàn xã Sính Phình;

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

3. Thời gian tổ chức: Thời gian: 01 ngày bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày 28/4/2026 (thứ 3).

4. Địa điểm tổ chức: Hội trường Nhà văn hóa xã Sính Phình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã: Tham mưu phê duyệt kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn, thực hiện in ấn tài liệu, chuẩn bị các điều kiện hậu cần cần thiết cho việc tổ chức Hội nghị (chè nước, chế độ hội nghị).

2. Văn phòng HĐND - UBND xã: Chuẩn bị Hội trường, tăng âm, loa đài, máy chiếu, giấy mời, chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức tập huấn đến các thành phần tham dự hội nghị đúng thành phần, đúng thời gian quy định.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp: Cử phóng viên đưa tin và tuyên truyền.

4. Hạt Kiểm lâm Tòa Chùa: Chuẩn bị và trực tiếp triển khai các nội dung tập huấn, xây dựng nội dung chuyên đề về quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR, bảo đảm ngắn gọn, trọng tâm, phù hợp với điều kiện thực tiễn tại cơ sở. Phối hợp các cá nhân, bộ phận có liên quan xây dựng bộ tài liệu video hoặc hình ảnh minh họa tập huấn, tuyên truyền các tình huống thực địa phục vụ Hội nghị tập huấn.

5. Công an, Quân sự: Phối hợp tham mưu các nhiệm vụ với các thành viên tham gia Hội nghị tập huấn theo chức năng nhiệm vụ, phân cấp, phân quyền được quy định.

6. Trưởng thôn các thôn: Chủ động trao đổi, phản ánh những khó khăn, vướng mắc tại cộng đồng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, đồng thời tiếp thu đầy đủ nội dung tập huấn để vận dụng hiệu quả vào thực tế công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực về công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy phòng cháy chữa cháy rừng, an toàn lao động trong chữa cháy rừng xã Sính Phình năm 2026. Đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị và các trưởng thôn, đại diện các thôn thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c)
- TT. Đảng uỷ (b/c);
- TT. HĐND (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã (b/c);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Hạt Kiểm lâm Tòa Chùa;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thịnh